

Nr 80.

Ankom till riksdagens kansli den 8 juni 1920 kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående dyrtidstillägg för år 1920 åt pensionerade båtsmän och marinsoldater samt Vadstena krigsmanshuskassas understödstagare jämte en i ämnet väckt motion.

I punkt 9 under tionde huvudtiteln av den till innevarande års riksdag avlätna propositionen om tilläggsstat till riksstaten för år 1920 hade Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition om anvisande av medel för ändamålet, som kunde bliva förelagd riksdagen, till beredande av dyrtidstillägg under år 1920 åt pensionerade båtsmän och marinsoldater samt Vadstena krigsmanshuskassas understödstagare å tilläggsstat för år 1920 såsom förslagsanslag beräkna ett belopp av 1,700,000 kronor.

Sedermåra har Kungl. Maj:t i en till riksdagen den 5 mars avläten proposition nr 267, som hänvisats till bankoutskottet, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag föreslagit riksdagen att

a) för beredande av dyrtidstillägg för år 1920 åt pensionerade båtsmän och marinsoldater samt Vadstena krigsmanshuskassas understödstagare, vilka vid ingången av år 1920 uppnått en levnadsålder av 60 år eller däröver, å tilläggsstat för år 1920 under tionde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag å kronor 1,070,000;

b) förklara, att dyrtidstillägget skall till varje dylik vid årets ingång till pension eller därmed jämförligt understöd från statsverket, statsunderstödd pensionsinrättning eller Vadstena krigsmanshuskassa berättigad f. d. befattningshavare utgå med ett belopp av 175 kronor; samt

c) medgiva, att dyrtidstillägget må till vederbörande f. d. befattningshavare eller, om han under året avlidit, till hans stärbhus på en gång utbetalas i den ordning, som av Kungl. Maj:t bestämmes.

Den av Kungl. Maj:t i ärendet framlagda utredningen återfinnes i ovanberörda statsrådsprotokoll, till vilket utskottet får hänvisa.

Motion II:
418.

I samband härmed har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av herrar *Bäcklund* och *Werner*, väckt motion nr 418, vari hemställes, »att riksdagen måtte på det sättet bifalla Kungl. Maj:ts proposition nr 267, att de i nämnda proposition omnämnda befattningshavarna skola erhålla ett dyrtidstillägg av 225 kronor per år och person, samt att riksdagen måtte anslå det belopp, som är behöfligt vid ett bifall till detta yrkande.»

I fråga om motiveringen för detta yrkande tillåter sig utskottet att hänvisa till motionen.

Utskottet.

Såsom i motionen erinras, har någon förhöjning av dyrtidstillägget till här ifrågavarande kategorier icke föreslagits, utan upptager propositionen härvidlag samma belopp som förlidet år eller 175 kronor till envar. Då riksdagen numera beslutit en icke oväsentlig höjning av i de av Kungl. Maj:t föreslagna dyrtidstilläggen, lärer enligt utskottets mening en ökning även av här ifrågavarande dyrtidstillägg få anses motiverad och har utskottet i sådant avseende funnit en höjning till 200 kronor för envar skälig. Den härav betingade kostnadsökningen torde kunna uppskattas till omkring 150,000 kronor, varför det för ändamålet erforderliga anslaget lärer bära höjas till 1,220,000 kronor.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen, i anledning av Kungl. Maj:ts föreliggande proposition och den i ämnet väckta motionen, må

a) för beredande av dyrtidstillägg för år 1920 åt pensionerade båtsmän och marinsoldater samt Vadstena krigsmanshuskassas understödstagare, vilka vid ingången av år 1920 uppnått en levnadsålder av 60 år eller däröver, å tilläggsstat för år 1920 under tionde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag å 1,220,000 kronor.

b) förklara, att dyrtidstillägget skall till varje dylik vid årets ingång till pension eller därmed jämförligt understöd från statsverket, statsunderstödd pensionsinrättning eller Vadstena krigsmanshuskassa berättigad f. d. befattningshavare utgå med ett belopp av 200 kronor; samt

c) medgiva, att dyrtidstillägget må till vederbörande f. d. befattningshavare eller, om han under året avlidit, till hans stärbhus på en gång utbetalas i den ordning, som av Kungl. Maj:t bestämmes.

Stockholm den 8 juni 1920.

På bankoutskottets vägnar:

EMIL KRISTENSSON.

Närvarande: se utlåtandet nr 79.